Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum remaneat spes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Litera autem dicitur, q̄ fides opinio, & scientia differunt secundum perfectum & imperfectum ex parte subiecti, ita quod credens non vides id quod creditur: quod id est ac si diceret, ex parte subiecti similes & absolute. Ad intelligentiam ergo, quomodo ex parte subiecti absolute propter imperfectio fidei sit, sc̄ito quod fides dicitur imperfecta ex parte subiecti, quia continent subiectum absolute in esse imperfecto, seu quod in idē redit, exigit subiectum absolute imperfectum: & est sermo de imperfecto priuatice, ita quod ponit subiectum absolute priuatim visione illius quod creditur. & est simile de istis actibus & motu ita q̄ sicut motus ex hoc ipso q̄ inest alio, constituit ipsum in esse potentiā repectu termini, ac per hoc in priuatione actuali termini: ita credere & sperare constituit subiecta in priuatione crediti & sperati. Et sicut motus est actus entis in potentia ut sic, ita fides est aseps determinata non videntis, ut sic. Et spes est appetitus non habentis ut sic, & propterea importat imperfectionem subiecti non secundum quid, sed simpliciter: non per accidens, sed per se. Et propterea sicut motus non stat cum termino excludente priuationem eius, ita nec spes stat cum eius termino, vt in articulo quarto dicitur: nec fides stat cum visione, quia vrobi que excludit priuationem imperfectio subiecti, quam vterque actus substatia literi sibi vēdībat, vt in litera dicitur. Et huic sensui attestatur litera de perfectione & imperfectione ex parte obiecti, & ex parte medij. Sicut enim perfectio vel imperfectio proprii obiecti, constituit cognitionem perfectam, vel imperfectam obiectivam: & similiter perfectio, vel imperfectio, q̄d

Serm. 27. de ver. Apost. in princip. tom. 1o.

D. 610.

possunt esse in aliquo alio codē. Sic igitur cognitio perfecta & imperfecta ex parte obiecti nullo modo possunt esse de eodē obiecto, possunt tamen conuenire in eodem medio, & in eodē subiecto. Nihil enim prohibet, q̄ vnu homo simul & semel per vnu & idē medium habeat cognitionem de duobus, quorum vnum est perfectum, & aliud imperfectum: sicut de sanitate & aegritudine, & bono & malo. Similiter etiam impossibile est, q̄ cognitio perfecta & imperfecta ex parte medij, cōueniat in uno medio: sed nihil prohibet quin cōueniant in uno obiecto, & in uno subiecto. potest enim vnu homo cognoscere eandem conclusionem per medium probabile, & demonstratiuum. Et est similiter impossibile, q̄ cognitio perfecta & imperfecta ex parte subiecti sint simul in eodē subiecto. Fides autē in sui ratione habet in perfectionē, quae est ex parte subiecti, ut sc̄ilicet credens non videat id quod credit: beatitudinem de sui ratione habet perfectio ex parte subiecti, ut sc̄ilicet beatus videat id quo beatificatur, vt supra dictum est. * Vnde manifestum est quod impossibile est, q̄ fides maneat simul cum beatitudine in eodem subiecto.